ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2022.

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e dezenove minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Fagner Fernandes para fazer a leitura do

Salmo 7. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento,

Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner

Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge

Quintino, Kátia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Maurício Caruaru, Mery da Saúde,

Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Ricardo Liberato e Val Lima. Ausências dos

vereadores Anderson Correia, Lula Tôrres, Mano do Som e Ranilson Enfermeiro,

devidamente justificadas. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário

a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador

Fagner Fernandes, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a

Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que

constou do seguinte: Projetos de Lei nºs 9.374, 9.375 e 9.376/2022, de autoria da

Comissão de Legislação e Redação de Leis e do Vereador Edmilson do Salgado:

denomina de Avenida Carlos Fernandes Leite Machado, artéria localizada no bairro

Cidade Alta; denomina de Rua Santa Teresa, artéria localizada no bairro Petrópolis;

autoriza o Poder Executivo a manter no mínimo um bombeiro civil em cada uma das

unidades da rede pública municipal de ensino e dá outras providências. Às comissões

competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs, 1.697, 1.698, 1.699, 1.700 e

1.701/2022, de autoria dos Vereadores: Mano do Som e Perpétua Dantas: Concede

Medalha de Honra ao Mérito “José Rodrigues de Jesus” ao Senhor Allan Iago Salvador

Souza e dá outras providências; Concede Medalha de Honra ao Mérito “José Rodrigues

de Jesus” ao Senhor João Tenildo Gomes da Silva Filho e dá outras providências;

Concede Medalha de Honra ao Mérito “Álvaro Lins” ao Senhor Armando José de Lima

e dá outras providências; Concede Medalha de Honra ao Mérito “José Rodrigues de

Jesus” à Senhora Etiene Rayanne Gomes dos Santos e dá outras providências; Concede

Medalha de Honra ao Mérito “José Rodrigues de Jesus” ao Senhor Pedro Francisco

Ferreira Filho e dá outras providências. Às comissões competentes. Requerimentos nºs

2178, 2179, 2180, 2181, 2182, 2183, 2184, 2185, 2186, 2187, 2188, 2189, 2190, 2191,

2192, 2193, 2194, 2195, 2196, 2197, 2198, 2199, 2200, 2201, 2202, 2203, 2204, 2205,

2206, 2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2215, 2216, 2217, 2218, 2219,

2220, 2221, 2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2227, 2228, 2229, 2230 e 2231/2022 -

Indicações nºs 195, 196 e 197/2022, de autoria dos vereadores Aline Nascimento,

Irmão Ronaldo, Anderson Correia, Perpétua Dantas, Lula Tôrres, Kátia da Rendeiras,

Jorge Quintino, Cabo Cardoso, Maurício Caruaru, Edmilson do Salgado, Fagner

Fernandes, Mano do Som, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José,

Carlinhos da Ceaca, Nelson Diniz, Mery da Saúde, Leonardo Chaves e Val Lima, os

quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas

rurais de Caruaru; além de votos de aplausos ao Senhor Maurício Gonçalves dos

Santos; votos de aplausos à Rádio Cultura do Nordeste, pela passagem dos seus 64

anos; votos de aplausos à primeira edição do bolo de banana gigante; votos de aplausos

aos Senhores José Cícero Oliveira Palmeira e José Antônio da Silva; e também

realização de audiência pública com o objetivo de esclarecer questões relacionadas ao

piso salarial dos cirurgiões dentistas e à Lei nº 3.999, de 15 de dezembro de 1961; bem

como Pedido de Informações (Requerimento nº 2210/2022, de autoria do Vereador

Carlinhos da Ceaca). O Requerimento nº 2.182/2022 foi retirado pelo autor. Fizeram

uso da palavra os vereadores Val Lima, Jorge Quintino, Perpétua Dantas, Aline

Nascimento, Leonardo Chaves e Bruno Lambreta: discursos disponíveis em áudio. A

Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do Senhor Segundo Secretário a

chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as

presenças de dezenove Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata citada no

Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. O Requerimento nº

2.210/2022, Pedido de Informações de autoria do Vereador Carlinhos da Ceaca, foi

DEFERIDO conforme artigo 158 do Regimento. Grande Expediente. Usaram a tribuna

os vereadores Cabo Cardoso, Perpétua Dantas e Izaac da Saúde: discursos disponíveis

em áudio. O Senhor Presidente encerrou a reunião às dezessete horas e quarenta e oito

minutos. Convocou a próxima reunião ordinária para quinta-feira, dia 18 de agosto de

2022, às dezesseis horas. A Vereadora Mery da Saúde fez a leitura do Salmo 8. Os

trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e

secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu,

Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que

após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF

		2022-10-05T11:12:15-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2022-10-05T11:15:26-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2022-10-05T11:38:40-0300
	Vereador Galego de Lajes